
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE GENERALE 
Oggetto: "Servizio di prelievo, trasporto, mantenimento e custodia di un cane randagio - razza meticcio ospitato 

temporaneamente presso la sede del Consorzio per le Autostrade Siciliane" 
Impegno somme e Affidamento incarico - CIG: B7CCEE68CF . O 1 AGO, 2025 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '25 O IDG/2025 del ------ 

PREMESSO: 

- Che nelle aree esterne della sede di questo Consorzio da diversi anni è ospitato un cane meticcio di taglia 
medio-grande, ritrovato lungo la tratta autostradale in gestione; 

- Che alla data odierna alcuni dipendenti del Consorzio hanno provveduto giornalmente all'accudimento di detto 
animale assumendosi oneri e spese; 

- Che risulta necessario provvedere al trasferimento del cane in una struttura idonea, in quanto vi è l'obbligo di 
salvaguardare gli aspetti igienico sanitari, nonché il benessere degli animali da affezione, e che tale obbligo va 
esercitato nel quadro delle disposizioni di tutela e rispetto della vita animale con particolare riferimento agli 
animali di affezione, come disposto dalla L. n.281/91 recante "Legge quadro in materia di affezione e 
prevenzione del randagismo" e dalla L.R. 3 agosto 2022, n. 15. Norme per la tutela degli animali e la 
prevenzione del randagismo. (G.U.R. 5 agosto 2022, n. 35 - S.o. n. 33)"; 

- Che con provvedimento Prot. 785IDG del 16.07.2025, l'Arch. Teresa Donato è stata nominata, Responsabile 
Unico del Progetto e Direttore dell'Esecuzione del Contratto per le attività inerenti al "Servizio di prelievo, 
trasporto, mantenimento e custodia di un cane randagio - razza meticcio ospitato temporaneamente presso la 
sede del Consorzio per le Autostrade Siciliane"; 

- Che il RUP, a seguito di indagini di mercato ha stimato il servizio, comprensivo del mantenimento e della 
custodia del cane, per tre anni, in € 4.800,00, oltre iva e che, conseguentemente, tale importo, ai sensi dell'art. 
50 comma l letto "b" del D.Lgs 36/2023, prevede la possibilità di procedere all' "affidamento diretto ... anche 
senza consultazione di più operatori economici ... anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante"; 

- Che in data 28.07.2025, il RUP ha trasmesso all'Ufficio Gare e Appalti del CAS la lettera di richiesta d'offerta 
da inviare (mediante caricamento sulla piattaforma Maggioli) all'operatore economico "Arca di Noè s.r.l.", le 
cui competenze sono state verificate tenuto conto che lo stesso risulta iscritto all' Albo Regionale delle 
Associazioni per la protezione degli animali e all'elenco dei rifugi della Regione Sicilia; 

CONSIDERATO: 

- Che l'operatore economico ha trasmesso l'offerta, offrendo un ribasso del 4,583%, per un importo del servizio 
pari a € 4.580,00, oltre iva (22%) pari ad € 1.007,60; 

- di cui 27.714,28 per il servizio di supporto e consulenza e 1.385,72 per Contributo Integrativo Cassa 
Previdenza Geometri (5 %); 

- Che in esito alla valutazione dell' offerta, ritenuta congrua, ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.L.gs 36/2023, 
è stato verificato il possesso dei requisiti di carattere generale ed è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento, 
secondo quanto previsto dal sopra citato Decreto Legislativo; 

- Che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dell'incarico ed al successivo 
completamento dello stesso; 

RITENUTO: 

- Approvare il preventivo, ritenuto congruo ed accettabile per l'Amministrazione, offerto dall'operatore 
economico ARCA DI NOÈ S.R.L., C.F. e P.I: 01124710862, con Sede Legale in via S. Citelli, 3 - 94017 
Regalbuto, Enna, che ha offerto un ribasso del 4,583%.; 

- Aggiudicare il "Servizio di prelievo, trasporto, mantenimento e custodia di un cane randagio - razza meticcio 
ospitato temporaneamente presso la sede del Consorzio per le Autostrade Siciliane", per la durata di anni tre, 
pari a 36 mesi; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.auloslradesiciliane.il mail: info@auloslradesiciliane.il pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 MCHina Catania e Siracusa-Gela A20 Messina Palermo 

- Procedere alla consegna del servizio nel più breve tempo possibile, ai sensi degli artt. 17 e 50 e dell'art. 3 AlI. 
II.14 del D.Lgs 36/2023, per salvaguardare gli aspetti igienico sanitari, nonché il benessere del cane; 

- VISTO l'art. 43 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.1l8/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ed affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente e ottemperare agli obblighi delle disposizioni di tutela e rispetto 
della vita animale, come disposto dalla L. n.281191 e dalla L.R. 3 agosto 2022, n. 15; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.51 AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

1 - Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2 - Di prendere atto e approvare l'offerta economica dall'operatore economico ARCA DI NOÈ S.R.L., C.F. 
e P.I: 0112471 0862, con Sede Legale in via S. Citelli, 3 - 94017 Regalbuto, Enna, che ha offerto un ribasso 
del 4,583%, per un importo del servizio pari a € 4.580,00, oltre iva (22%) pari ad € 1.007,60, che 
complessivamente ammonta ad € 5.587,60; 

3 - Di dare atto che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.L.gs 
36/2023, essendo state definite le verifiche di cui al Titolo IV, Capo II dall'art. 94 all'art. 98 del D.L.gs 
36/2023; 

4 - Di dare atto che si procederà alla consegna del Servizio di prelievo, trasporto, mantenimento e custodia di 
un cane randagio - razza meticcio ospitato temporaneamente presso la sede del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, per la durata di anni tre, pari a 36 mesi ,ai sensi degli artt, 17 e 50 e dell'art. 3 AlI. II.14 del D.Lgs 
36/2023; 

5 - Di impegnare sul cap. 46 del redigendo bilancio 2025-2027 l'importo di € 5.587,60, con il seguente 
cronoprogramma dei pagamenti: 

- € 2.025,20 per l'anno 2025 
- € 1.781,20 per l'anno 2026 
- € 1.781,20 per l'anno 2027 

6 - Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

I1RUP 

~? 
Allegati: 
-DURC 
- VISURA CAMERALE 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


